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[bookmark: _Toc514624067]Введение
Современные условия ведения бизнеса претерпевают значительные изменения, что непосредственно влияет на деятельность компаний. С развитием концепции устойчивого развития, к традиционным экономическим целям фирм добавляются социальные и экологические ориентиры, достижение которых, в том числе, контролируется заинтересованными сторонами. Тем не менее, несмотря на актуальность концепции Тройного Критерия, подразумевающей интеграцию комплекса составляющих устойчивого развития в процессы деятельности компаний, зачастую выгода от реализации нефинансовых целей неочевидна, что становится барьером для широкого распространения данного подхода к управлению бизнесом. Ключевым фактом, доказывающим его экономическую обоснованность, является то, что преимущества от внедрения составляющих концепции устойчивого развития имеют стратегический характер и в большей мере очевидны в долгосрочной перспективе. С учетом этого факта и стремления удовлетворить потребности стейкхолдеров, касающихся формирования социальной и экологической ответственности компаний, многие предприятия разрабатывают и внедряют устойчивые программы, как в рамках внутриорганизационной деятельности, так и в цепях поставок в целом.
Концепция управления цепей поставок становится все более актуальной в настоящее время. Компании перестают конкурировать между собой как отдельные бизнес-единицы, становясь частью больших логистических систем. Быстрое распространение информации, инноваций и технологий среди конкурентов, стимулирует компании искать новые источники конкурентных преимуществ, характеризующихся низким уровнем возможности заимствования и большим стратегическим потенциалом. На основе этого, подход к логистической деятельности компаний как к тактическому процессу меняется в сторону управления интегрированными цепями поставок с ярко выраженным стратегическим характером. Новый метод осуществления привычных логистических операций подразумевает формирование конкурентной стратегии всей цепи поставок, информационный обмен между ее участниками и согласованность деятельности всех ее звеньев. Это позволяет компаниям становится более устойчивыми к рискам внешней среды и лучше адаптироваться к ее изменениям. Таким образом, цепи поставок становятся, своего рода, механизмом достижение надежного и стабильного функционирования всех ее участников.
Традиционное понимание главной цели бизнеса заключается в достижении компаниями экономической и финансовой эффективности в процессе осуществлениях их деятельности. Тем не менее, в настоящее время, в погоне за удовлетворением массового потребительского спроса многие представители бизнеса не учитывают то влияние, которое их производство оказывают на окружающую среду и общество. Тем не менее, заинтересованность стейкхолдеров в сохранении социальных и экологических ресурсов, стимулирует компании внедрять комплекс составляющих концепции устойчивого развития. В связи с тем, что цепи поставок постепенно наделяются все большей стратегической ролью, концепция формирования устойчивых цепей поставок, заключающейся в транслировании всем участникам цепи наравне с экономическими стандартами, социальных и экологических аспектов деятельности, становится все более актуальной. Синергия усилий всех звеньев цепи в достижении ее комплексной устойчивости способствует максимальной реализации ее потенциала.
Одним из наиболее важных процессов в логистике и в управлении цепями поставок является закупочная деятельность, доля затрат на которую в общих расходах компаний довольна велика. В соответствие с этим, снижение издержек и оптимизация закупочной деятельности становится одной из основных задач в управлении компаний. При внедрении аспектов устойчивости в общеорганизационную деятельность компаний и в управление их цепями поставок, закупочная деятельность становится стратегическим инструментом, способствующим не только сокращению издержек за счет совместной работы с поставщиками, но и укреплению устойчивости, как всей цепи поставок, так и каждого ее участника в отдельности. Специфика управления закупками в устойчивых цепях поставок заключается в расширении критериев оценки потенциальных поставщиков только на основе их традиционных экономических показателей, до разработки дополнительных требований в отношении их социальной и экологической ответственности. Таким образом, основной проблемой реализации устойчивого подхода в закупочной деятельности является неочевидность метрик оценки устойчивости поставщиков и экономической целесообразности их использования.
В связи с этим, основной целью данной работы является разработка системы метрик, позволяющих оценить устойчивость потенциальных поставщиков на основе референтной модели цепей поставок SCOR. Для достижения данной цели в рамках выпускной квалификационной работы были поставлены следующие задачи:
1. изучить концептуальные основы понятия устойчивых цепей поставок
1. изучить концептуальные основы понятия устойчивых закупок
1. выявить наиболее распространенные практики управления закупками
1. разработать индикаторы модели SCOR оценки устойчивости системы закупок компаний.
Данная исследовательская работа состоит из трех глав. В рамках первой главы, раскрывается суть концепции управления цепями поставок, рассматривается понятие устойчивости цепей поставок и выявляются основные практики реализации комплекса составляющих концепции Тройного критерия на основе анализа теоретического и прикладного материала, предоставленного профессиональной литературой. Во второй главе данной работы рассматриваются разные виды закупок, и определяется специфика закупочной деятельности в устойчивых цепях поставок. Наравне с этим, на основе изучения теоретического материала выделяются группы критериев оценки поставщиков, характерных для устойчивых закупок. Третья глава уже в большей степени имеет практический характер. В рамках данной главы, анализируются устойчивые практики осуществления закупочной деятельности компаний легкой, автомобилестроительной и фармацевтической промышленностей. На основе полученных результатов исследования разрабатывается система метрик устойчивости поставщиков на основе алгоритма модели SCOR.
При подготовке выпускной квалификационной работы использовались различные электронные базы данных, в том числе EBSCO, Emerald Management Xtra, электронная библиотека ИД Гребенникова и другие. Кроме того, были изучены тематические печатные издания и журналы, в том числе под редакцией издательства «Высшая школа менеджмента» и НИУ «Высшая школа экономики». Для анализа практик осуществления закупочной деятельности компаний легкой, автомобилестроительной и фармацевтической отраслей проводился контекстный анализ кейсов – официальных отчетов об устойчивости рассматриваемых компаний и их кодексов поведения поставщиков.
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[bookmark: _Toc514624069]1.1 Основные понятия
[bookmark: _Toc514624070]1.1.1 Управление цепями поставок
Управление цепями поставок является относительно новой концепцией, используемой в вопросах организации и координации логистических процессов компаний. В настоящее время логистика перестает восприниматься только как вспомогательный аспект общей деятельности современных предприятий, а становится ключевым фактором в создании их конкурентных преимуществ и увеличении их долгосрочной рентабельности.
Совсем недавно деятельность логистики в компании была в большей мере сосредоточена только на выполнении традиционных задач, связанных с трансфертом объектов (материалов и информации). К ним непосредственно относятся организация перевозок, экспедирование, комплектация заказов и грузопереработка, складирование, таможенное оформление грузов, информационная обработка грузов и др.[footnoteRef:1] Несомненно, все указанные виды деятельности предполагают взаимодействие с поставщиками и клиентами, однако, все же в большей степени концентрируются на управлении внутренними процессами и хозяйственной деятельности фокусной компании. В рамках такого подхода к управлению логистикой, компании функционируют достаточно обособленно и основными ориентирами их деятельности служат их внутрифирменные стандарты и показатели. Использование подобной тактики обычно приводит к несогласованности целей и действий участников цепи поставок, что в свою очередь порождает конфликты организационно-хозяйственных систем, способствует возникновению значительного числа потерь и ограничивает реализацию потенциала компаний и возможности их развития.[footnoteRef:2] [1: Дыбская, В.В., Сергеев, В.И. Управление знаниями персонала компаний в области логистики и Supply Chain Management / В.В. Дыбская, В.И. Сергеев // Логистика сегодня. – 2005. – №5. – С. 29-42.] [2: Козлов, В.К. и др. Концепция логистики фирмы и ее потенциал / В.К. Козлов, С.А. Уваров, А.П. Долгов // Логистика сегодня. – 2006. – №4. – С. 2-8.]

Необходимость минимизации негативных последствий от нескоординированной деятельности организаций, вовлеченных в процесс создания конечного продукта или услуги, стала предпосылкой для внедрения интегрированного подхода к логистике. В общем виде, данный подход заключается в формировании единых стандартов обслуживания, транслируемых всем участникам цепи поставок, и в разработке и адаптации унифицированной логистической концепции, направленной на обеспечение их реализации.[footnoteRef:3] Наличие общих ориентиров позволяет обеспечить своевременный и регулярный контроль цепи поставок, который способствует поддержанию необходимого уровня обслуживания, сокращению затрат и ликвидации потерь и «узких мест» на всех ее этапах. В рамках интегрированного подхода, компании рассматриваются как открытые системы, ориентированные на поиск конкурентных преимуществ, в том числе, и во внешней среде.[footnoteRef:4] Фирмы адаптируют свою деятельность не только к собственным целям и ключевым показателям эффективности, но также и к общим требованиям цепи поставок и к изменениям, происходящим в экономической, социальной, правовой, политической и научно-технической сферах внешней среды, касающихся ее комплексного функционирования и развития. Это способствует повышению общей

[…]


в) участие в совместных эко-проектах с государством и обществом (да/нет)

г) инвестиции в эко-технологии (есть/нет; % от всех инвестиций)

д) доля рынка, % (объем продаж/емкость рынка)

4. Эко продукция
Эко-дизайн
а) Экологическая маркировка (наличие / отсуствие)

б) Использование материалов с эко-маркировками (да/нет)

в) содержание токсичных материалов, % от общей массы

г) объем выбросов отходов при производстве

д) использование эко оборудования в производстве (да/нет; %, коэффициент использования)

д) возможность вторичной переработки (да/нет)

е) безвредное разложение материалов (да/нет)

ж) продукт подлежит безопасной утилизации (да/нет)

з) условия эксплуатации не оказывают отрицательного влияния на окружающую среду (да/нет)

и) экологичная упаковка

5. Экологические компетенция
1. Инновационные эко-технологии и подходы к управлению и производству
а) инвестиции в эко-инновации, % от всех инвестиций

б) использование чистых технологий в производстве: зеленое строительство, возобновляемые источники энергии и др. (наличие /отсутствие)

в) перерабатывающие и очистные мощности (наличие/отсутствие)

2. Ресурсы
а) интеллектуальная собственность, патенты, эко-разработки (наличие/отсутствие)

в) экологическое образование (наличие/отсутствие, количество обученных сотрудников)

1. Здоровье и безопасность сотрудников
1. Безопасность условия труда
а) кол-во травм и аварий за период

б) динамика травматизма, % ((текущие показатели/предыдущие показатели-1)*100%)

в) свободные аварийные выходы (наличие/отсутсвие)

г) эргономика (степень удовлетворенности сотрудников)

д) чистые места общего пользования и доступ к питьевой воде (наличие/отсутствие)

е) уровень температуры и освещения (не ниже законодательного минимума)

ж) опасное оборудование, % от всего кол-ва оборудования

з) медицинаская помощь сотрудникам (наличие/отсутствие)

д) система пожарного оповещения (наличие/отсутствие)

2. Действия по охране труда
а) обучение безопасности (частота; кол-во обученных сотрудников)

б) инструменты контроля безопасности (наличие/отстуствие)

в) объем использования вредных химикатов в производстве, % от всех используемых химикатов

г) сертификация OHSAS 18000 (наличие/отсутствие)

2. Трудовые практики
1. Права человека
а) Дискриминация (наличие/отсутствие)

б) Профссоюзы (разрешены / запрещены)

в) принудительный труд (используется/не используется)

г) Детский труд (использование труда детей, младше 16 лет - да/нет)

2. Трудовые условия
а) Заключение с сотрудниками трудовых договоров (да/нет)

б) своевременная выплата заработной платы (да/нет)

в) уровень заработной платы

г) соблюдение нормативов рабочего времени (в России не более 40 часов в неделю -да/нет)

д) система выплат и компенсаций (наличие/отсутствие)

3. Участие в жизни местных сообществ
1. Воздействие на общество
а) Инвестиции в социальные проекты, % от всех инвестиций в регионе

б) Гранты и пожертвования (наличие/отсутствие)

в) финансирование медецинский и образовательных учреждений (да/нет)

г) работа с местными поставщиками (да/нет)

д) Кол-во местных поставщиков, % от всех поставщиков

е) Работа с представителями малого бизнеса (да/нет)

ж) Кол-во представителей малого бизнеса, % от всех поставщиков

з) Финансирование и развитие местной инфраструктуры (да/нет, объемы)

и) финансирование эко-программ (да/нет, объемы)

2. Репутация на местном рынке
а) кол-во постоянных клиентов, % от всех клиентов за период

б) Темп прироста кол-ва постоянных клиентов, % за период ((текущий показатель/показатель предыдущего периода -1)*100%

в) Текучесть кадров, % от всех сотрудников компании за период

г) поддержка со стороны местных властей (да/нет)

4. Взаимодействие со стейкхолдерами
1. Взаимодействи с первичными ЗС (собственники, клиенты, сотрудники, партнеры)
а) Транслирование устойчивыз стандартов поставщикам

б) Соблюдение прав интеллектуальной собственности и конфеденциальности (да/нет)

в) Обратная связь с клиентами (да/нет)

г) Образование потребителей (да/нет)

д) развитие поставщиков, передача опыта и ноу-хау (да/нет)

е) вовлечение пратнеров в совместные социальные или экологические проекты (да/нет)

ж) изучение общественного мнения (да/нет)

з) Обратная связь с сотрудниками (да/нет)

2. Взаимодействие с вторичными ЗС (власть, конкуренты, инвесторы и др.)
а) обеспечение условий честной конкуренции (да/нет)

б) публичное раскрытие информации (да/нет)

в) совместные проекты (наличие/отсутствие)
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Экологические критерии оценки поставщиков
Экологическое управление Контроль над загрязнением "Зеленая" репутация Эко-дизайн Эко-компетенции 0.5 0.9 0 0.4 0.4

Социальные критерии оценки поставщиков
Здоровье и безопасность Трудовые практик Участие в жизни местныхсообществ Взаимодействие с ЗС 1 1 0 0.70000000000000007

Экологические критерии оценки поставщиков
Экологическое управление Контроль над загрязнением "Зеленая" репутация Эко-дизайн Эко-компетенции 0.8 0.9 0.2 0.5 0.5

Социальные критерии оценки поставщиков
Здоровье и безопасность Трудовые практик Участие в жизни местныхсообществ Взаимодействие с ЗС 1 1 0.30000000000000004 0.9

Экологические критерии оценки поставщиков
Экологическое управление Контроль над загрязнением "Зеленая" репутация Эко-дизайн Эко-компетенции 0.9 0.9 0.2 0.30000000000000004 0.9

Социальные критерии оценки поставщиков Здоровье и безопасность Трудовые практик Участие в жизни местныхсообществ Взаимодействие с ЗС 1 1 0.30000000000000004 0.9