Рецензия

Направление

Профиль

38.03.02 «Менеджмент»

Логистика

Студент:
(фамилия, имя,

отчество)

Кутявина Екатерина Романовна

Название

работы:

Специфика управления закупками в устойчивых цепях поставок

Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: несомненным преимуществом данной работы является глубокая

проработка теоретических основ рассматриваемой проблематики. Автором представлен

качественный обзор литературы как классических, так и современных работ в области управления

цепями поставок и закупками, в частности. Работа отличается четкой структурой и логикой

изложения. Эмпирической базой исследования выступает совокупность данных по крупнейшим

международным компаниям, оперирующим в трех динамично развивающихся отраслях. Однако,

можно отметить несколько значительных недоработок. В частности, в работе не представлен раздел,

описывающий методологию анализа и используемые методы, а раздел с результатами отличается

чрезмерной лаконичностью (всего 2 стр.). Реализация последней, наиболее важной, задачи

исследования, а также цели исследования, которая сформулирована как «разработка системы

метрик, позволяющих оценить устойчивость потенциальных поставщиков на основе референтной

модели цепей поставок SCOR» вызывает сомнения. Главный результат исследования – система

метрик – вынесен в приложение и не обоснован в основном тексте работы, что создает впечатление

незаконченности работы.

В целом, работа студента Кутявиной Екатерины Романовны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02

«Менеджмент», и может быть оценена на ХОРОШО (С).
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